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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования: влияние производства и экспорта

СПГ в США на российскую газовую политику в последнее время стало одной

из самых дискуссионных тем, в рамках которой поднимается вопрос о том,

каков будет потенциальный российский ответ на попытку Соединенных

Штатов бросить вызов лидерству России на мировых газовых рынках. В

последнее время данная тема стала чрезвычайно политизированной,

поскольку эксперты пытаются вписать ее в общую напряженность

отношений между двумя странами, ссылаясь на историческую конкуренцию

между двумя системами во время холодной войны.

Так, в октябре 2020 года стало известно о том, что немецкая Uniper,

энергетическая компания ФРГ, которая располагается в Дюссельдорфе

планирует провести обсуждения о пересмотре проекта строительства СПГ-

терминала в Вильгельмсхафене, реализация которого в первую очередь

предназначена для обеспечения импорта американского СПГ, из-за

недостаточного уровня проявленного интереса со стороны участников рынка

к бронированию его мощностей.

Процедура подачи обязывающих заявок (заявки на резервирование

производственных мощностей терминала по приемке СПГ) завершилась 30

октября 2020 года и показала, что интерес к проекту недостаточен – это

заявление, которое было сделано проектной компании терминала Uniper LNG

Terminal Wilhelmshaven GmbH (LTeW) представляется довольно нетипичным

и выходящим за рамки привычного представления о развитии

инфраструктуры поставок американского СПГ в Европу, где последние 5 лет

наблюдаются тенденции к наращиванию общих объемов сжиженных

углеводородов, и, в частности, сжиженного природного газа.

В рамках нашего исследования можно было бы попытаться обосновать

данное событие как следствие пандемии коронавирусной инфекции COVID-

19, побочным эффектом которой также стало падение общего спроса на
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газовых рынках, и в частности в Европе, однако, данный взгляд на ситуацию

представляется поверхностным, объясняющим лишь косвенные причины и

не раскрывающим действительных структурных особенностей рынка и его

текущей трансформации.

В защиту данной точки зрения можно как минимум привести то, что

период пандемии и общее падение спроса носят временный, сезонный

характер, который в целом может слабо повлиять на общую динамику рынка,

подтверждение этому можно обнаружить в самой статистике поставок, где

уже к 3-4 кварталу 2020 года наметилась тенденция на повышение спроса на

поставки газа, а как максимум в том, что основные контракты в рамках

которых осуществляется экспорт газа на европейские рынки – это

долгосрочные контракты (FOBs), в самой основе которых заложено строгое

соблюдение объемов поставок газа в рамках контрактного номинирования –

все это ставит страны-импортёры в жесткие рамки по текущим

обязательствам, отступление для которых чревато для обеих сторон

серьезными экономическими издержками .

Здесь также стоит упомянуть о том, что в последние время изменяется

сама политика ценообразования в газовом сегменте, а также намечается

тенденция ко все большему переходу на торговлю по SPOTs – краткосрочным

контрактам. Из общих исследований по этому вопросу это объясняется как

следствие нестабильной динамики на нынешнем газовом рынке, что требует

формирования более динамичной системы обеспечения торговли, в рамках

которой, строгие долгосрочные контракты менее выгодны для субъектов

внешнеэкономической деятельности в условиях увеличения возможных

рисков, хоть и занимают определяющую роль.

Все это подводит нас к тому, что приведенное в качестве примера

событие с является следствием более глобальных и серьезных процессов,

которые выходят за рамки ситуативных изменений. Здесь стоит сместить

внимание работы на том, что, в целом, нефтегазовые рынки в серьезной мере

опосредованным характером геополитических взаимоотношений, а,
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следовательно, трактовать и данное событие следует через призму внешней

политики и сложившуюся на данный момент систему международных

отношений.

В подтверждение этому можно привести сообщение о том, что

правительство Германии выразило мнение о возможной финансовой

поддержке строительства терминалов СПГ в Вильгельмсхафене и

Брунсбюттеле в обмен на отказ Вашингтона от санкций в отношении

«Северного потока-2».

Не стоит также забывать о внешнеполитических процессах, в контексте

которых происходили описываемые события – выборы президента США,

усиление санкционной политики в отношении России на фоне ухудшения

российско-американских отношений, которое сопровождается все большим

усилением общих дезинтеграционных процессов, которые вызваны

обострением конфронтации между двумя странами в контексте

международного политического дискурса.

В рамках геополитического соперничества двух стран рынки

экспортных поставок газа и, в частности, СПГ не стали исключением,

поэтому представляется важным анализ текущей внешнеэкономической

деятельности США на заданном рынке.

США и Россия уже давно являются крупнейшими мировыми

производителями природного газа, они традиционно не сталкиваются с

прямой конкуренцией на этом рынке. Предполагалось, что Соединенные

Штаты станут нетто-импортером природного газа, а Россия займет видное

место на европейском рынке. Бум в добыче сланцевого газа в США и события

на Украине в 2014 изменил это. В то время как Соединенные Штаты

десятилетиями торговали газом на региональном уровне по трубопроводам,

сланцевый бум позволил экспортировать американский сжиженный

природный газ, что привело к конкуренции двух газовых гигантов (в 2016

году начинаются первые поставки американского СПГ в Европу, вследствие

стремления последней к диверсификации своего газового рынка).
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 Растущее производство в США перенаправило СПГ, предназначенный

для Соединенных Штатов, в Европейский союз. Обострившаяся конкуренция

подтолкнула Россию к более рыночной стратегии, когда "Газпром"

скорректировал свои долгосрочные контракты, связанные с нефтью, которые

ранее были основой российских продаж европейским клиентам.

Конкуренция, вызванная американским газом, в значительной степени

формирует российскую газовую стратегию в Европе и за ее пределами. Для

Европы растущая конкуренция за газ со стороны новых поставщиков имеет

как экономические, так и энергетические последствия. В глобальном

масштабе это также вызывает вопросы о том, как Россия будет конкурировать

в Азии, где растет спрос, а также на других рынках.

Таким образом, понимание того, как Россия будет реагировать на

американский газ, является критическим экономическим и геополитическим

вопросом для импортеров СПГ.

В исследовании анализируется динамика развития поставок

американского СПГ, на примере европейского газового рынка, в контексте

обострения геополитической конфронтации между Россией и США.

Степень научной разработанности исследования. Несмотря на

широкую степень научной разработанности проблем, связанных с изучением

специфики развития рынка СПГ, экспорт американского сжиженного

природного газа по-прежнему остается относительно новым,

неисследованным и довольно противоречивым явлением, которое в рамках

большинства научных изысканий трактуется как структурный сдвиг в

экономике газового рынка, где политический контекст является лишь

заданной рамкой.

В процессе изучения экспортных рынков СПГ в Соединённых Штатах и

их положения относительно общей структуры глобального энергетического

рынка, а также анализа ключевых причин, ставших следствием развития

транспортной инфраструктуры поставок, увеличения спроса и общим

технологическим развитием отрасли СПГ в условиях растущей конкуренции
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поставщиков и усложняющейся геополитической обстановки, были

использованы работы таких зарубежных авторов, как: Уильям Бриз, Пол

Гриффин, Барри Келлер, Александр Кипин, Дэвид Ледесма, Джон Лейтон1 и

др.

Значимыми исследователями в области развития и формирования

глобального рынка мирового газа, а также по распределению

территориальных сегментов международных рынков СПГ, работы которых

были использованы в теоретической части работы, являются Е. А. Халимон.

М. Майорец и Н. М. Розанова2. Следующие отечественные авторы внесли

значительный вклад в исследования вопросов структуры и функционирования

современных нефтегазовых корпорацией - М.В. Кулакова, М.Л. Лучко, Е.К.

Мазуровой, Ю.М. Осипова, М.Н. Осьмовой, В.С. Панькова, а также в оценку

современного состояния и перспектив развития как американского, так и

отечественного СПГ - О. Б. Брагинский, И. Бармин и И. Кунис, Н., О.М.

Иванцова, Р.Г.Касаткина, Н.Г. Кириллова, А.А. Конопляник, И.И. Костылев,

К.К. Лебедев, Ю. В. Макарова, Т.А. Митров, Е.А. Телегина, И.Р. Томберг3.

1 Breeze W. LNG project structures – what`s best for floating LNG? [Электронный ресурс].

URL: http://www.herbertsmithfreehills.com/-/media/Files/PDFs/2013/22-10-

13%20LNG%20project%20structures%20%20whats%20best%20for%20floating%20LN G.PDF

(дата обращения: 25.04.2021); Griffin P. Liquefied Natural Gas: The Law and Business of LNG,

Second Edition / P. Griffin. – United Kingdom: Emerald Group Publishing, 2012. – 293 p.; Layton

J.T. Liquefied Natural Gas: Security and Hazards / J. T. Layton, B. W. Keller. – USA: Nova


[…]


очередь, разработала новые трубопроводные маршруты для экспорта в

Европу, которые увеличивают экспортный потенциал и снижают зависимость

от восточноевропейских транзитных коридоров наряду с развитием

мощностей по сжижению природного газа и пропускной способности

трубопроводов на азиатские рынки57.

Несмотря на растущую роль США, Россия сохраняет мощные позиции.

Предельная стоимость поставляемого по трубопроводу российского газа в

обозримом будущем будет ниже, чем стоимость американского и большинства

других импортируемых СПГ, за исключением, возможно, катарского и

нигерийского СПГ, из-за гораздо более высоких транспортных расходов,

связанных со сжижением, транспортировкой и регазификацией. Это ценовое

преимущество дает России прочные рычаги влияния на европейском рынке.

3.2 Перспективы и возможности освоения Россией новых рынков сбыта СПГ

В настоящее время Россия осуществляет грандиозный разворот своего

газового экспорта на Восток, является логичным и обоснованным

стремлением, направленным на охват значительно большей часть газового

сегмента в мировом хозяйстве и тем самым развитие задействованных в

56 Biresselioglu, M.E., Yelkenci, T., Oz., I.O. Investigating the natural gas supply security: a new

perspective Energy. – 2015. – № 80. – P. 170-171.
57 Kim, Y., Blank, S. US shale revolution and Russia: shifting geopolitics of energy in Europe and

Asia / Kim, Y., Blank, S // Asia Eur. J. – 2014. – № 13. – P. 103.
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данной отрасли регионов России – Сахалина и Дальнего Востока. Данная

переориентация также должна способствовать осуществлению более

долгосрочных проектов без учёта изменения амплитуды цен на Европейских

рынках за счёт введения санкций со стороны США и ЕС на экономические и

политические хозяйствующие субъекты РФ.

Стоит также сказать, что для осуществления обозначенной стратегии у

России есть все ресурсы: месторождения по географическому расположению,

откуда достаточно удобно и относительно мировых цен на поставки дёшево

поставлять СПГ, (с шельфа западной части арктических морей в Северную

Европу и с шельфа Восточной Сибири и о. Сахалин - потребителям Азиатского

рынка) и соответственно близость к потенциальным рынкам сбыта.

Также, в пользу России можно отметить достаточно низкую

себестоимость в сравнении с австралийскими и американскими проектами

СПГ, удельный вес затрат на осуществление которых на 30% и 10%

соответственно выше российских.

При всех положительных направлениях и амбициозности планов России

по запуску новых мощностей на данный момент российская отрасль

располагает опытом запуска только 2 успешных проектов из 9 заявленных -

«Сахалин-2» и «Ямал СПГ».

Перенасыщение европейского рынка природного газа является главным

стратегическим замыслом Европейских регуляторов в части столкновения

интересов России и США на европейском рынке, с целью гарантировать

соблюдение интересов ЕС, в данном случае речь идет о снижении цены на

газ58. Европа прямо заинтересована во всех без исключения поставщиках,

включая и Россию. С Россией у нее противоречие лишь по маршрутам

поставки - диверсификация маршрутов делает их устойчивее, именно поэтому

Европа жестко стоит на позиции - и украинский маршрут, и все остальные

потоки.

58 Пономарев, Д.А. Россия на мировом рынке природного газа / Д. А. Пономарев // Вестник

Российского университета дружбы народов. – 2015. – № 1. – С. 76.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В теоретической части работы были проанализированы основные

положения и тенденции развития современного рынка мирового СПГ, а также

проведён теоретический и методологический обзор подходов к определению

таких основных понятий отрасли СПГ, как «территориальная структура

рынка», «глобальный рынок», а также выделены факторы, оказывающие

влияние на ценообразование в рассматриваемом сегменте и пути его

инновационной трансформации на основе поиска технологических решений

по пути преодоления исчерпаемости привычных месторождений газа

посредством переориентации на отдаленные и труднодоступные

месторождения. Кроме того, было определено, что традиционные формы и

способы добычи и поставок сжиженного газ в условиях возникающих

трудностей с перекрытием привычных трансфертных путей и климатических

изменений должны быть модернизированы.

Во второй главе были рассмотрены факторы конкурентоспособности

американского СПГ, в частности, такие геополитические аспекты как

изменение международных отношений после кризиса на Украине в 2014 г.,

введение политических и экономических санкций на Россию в качестве

механизма сдерживания агрессивной политики, проводимой Московским

руководством, и ослабления распространения её влияния, в частности, и на

рынках энергоресурсов. В качестве одного из последствий перечисленных

факторов была обозначена разразившаяся борьба за европейские рынки сбыта

между США и Россией с попеременным преимуществом обеих сторон.

В третьей главе была проведена оценка нынешнего состояния

региональных рынков сбыта СПГ России в сравнении с американскими, а

также даны прогнозы и аргументации о возможностях и перспективах

переориентации традиционных для России рынков в сторону Юго-Восточной

Азии.
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 На основании содержания работы можно заключить, что мировой рынок

СПГ является местом конкурентной борьбы основных участников

энергоресурсной отрасли. Особенно данный тезис правдив в отношении

развертывающегося соперничества США и России за европейские рынки

сбыта, а также всё более набирающие обороты по объёмам потребления рынки

Юго-Восточной Азии. Наращивание мощностей американского СПГ и всё

большая политизация энергоэкономической деятельности России будут и в

дальнейшем способствовать перераспределению влияния на рынках сбыта и

принятие экономически направленных решений на основе нынешней

геополитической обстановки.

Таким образом, были выполнены исследовательские задачи, а также

подтвердилась рабочая гипотеза о том, что что на данный момент

внешнеэкономическая деятельность США на рыках СПГ, в частности в

Европе, в большей степени опосредована не столько общим развитием

данного сектора газового рынка, сколько конфронтацией между Россией и

США в рамках геополитического противостояния.
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