ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной

образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные

отношения»

Смывина Михаила Михайловича

на тему:

«Внешнеэкономическая деятельность США на рынках СПГ как механизм политического воздействия

на Россию в XXI веке».

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки

(модель магистратуры: проверяемые

компетенции)

Баллы оценки:

 отлично (5)

 хорошо (4)

 удовлетворительно (3)

 неудовлетворительно

(2)
1

Комментарии к оценке (обязательны

для тех критериев, по которым есть

замечания)

1. Актуальность проблематики
(АОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКА-5; ПКА-

10; ПОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКП-4;)

5 Выбранная для исследования

тематика представляется актуальной и

значимой.

2. Научная новизна (АОМ: УКМ-1;

ПКА-5; ПКА-6; ПКА-10; ПКА-11;

ПКП-5; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; ПКП-

1; ПКП-7)

5 Исследование автора обладает

научной новизной.

3. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач

(АОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКА-2; ПКА-

11; ПОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКП-3;

ПКП-4)

3 1) Цель исследования ясна, но

сформулирована некорректно.

(с.8.) «Цель данного исследования

заключается в том, чтобы выявить

специфику влияния американского

СПГ на мировом рынке экспорта газа,

на примере Европейского рынка, в

рамках внешнеполитической

конфронтации России и США.»

Формулировка не позволяет

понять, что стремится выявить автор:

специфику влияния 1) газа? 2)на что?

2) Некоторые задачи исследования

имеют контекстное отношение к теме

исследования, и вероятно, к цели

исследования: задача 1,3,4,5. Эти же

задачи имеют более широкое

измерение, чем тематика

представленной работы.

4. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников

(АОМ: УКМ-8; ПКА-4; ПКА-7; ПКП-

4; ПОМ: УКМ-8; ПКА-1; ПКП-6)

3 Автор или не применяет в работе

источники в работе, или делает это

так, что это кране затруднительно

определить при прочтении.

Библиография содержит

минимальный перечень источников по

изучаемой теме. Перечисленные

источники имеют опосредованное

отношение к теме ВКР.

5. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (АОМ:

УКМ-6; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-3 ПОМ:

УКМ-6; УКМ-8; ПКА-1; ПКП-1)

3 Перечень применяемой для

проведения научного исследования

литературы нельзя назвать

актуальным. Автор использует

литературу преимущественно

середины 2010-х гг. издания. В тоже

время автор делает заявку на

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

проведение актуального исследования

и периодически обращается к

текущим сюжетам отношений в

газовой сфере в треугольнике Россия-

США-ЕС.

В совокупности с минимальным

применением источников такой

подход к формированию

исследовательской базы ставит

вопрос, на основе каких материалов

автор строит свои заключения?

6. Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-8; ПКА-2; ПКА-8; ПКА-

10; ПОМ: УКМ-8; ПКА-1; ПКП-4)

3 Методология, описанная в

вводной части работы (с. 9), получает

общее обозначение без уточняющих

характеристик. Как именно, в каких

частях работы и для каких целей автор

применил тот или иной метод, понять

затруднительно.

7. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам

(АОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-

5; ПКА-6; ПКА-11; ПКП-3; ПКП-9;

ПОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-

2; ПКП-4; ПКП-7)

3 Результаты ВКР общим

характером соответствуют теме и

поставленной цели. Заключения

требуют развернутой аргументации.

Заключения, суждения автора,

имеющие характер выводов,

встречаются в различных частях

работы, не выносятся в

заключительную часть работы,

являются ли они авторскими понять

затруднительно.

8. Качество оформления текста

(АОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-

6; ПОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-2;

ПКП-2)

4 ВКР оформлена в соответствии с

требованиями, принятыми в Санкт-

Петербургском государственном

университете. В работе присутствуют

опечатки.

9. Ответственность и основательность

студента в период работы над ВКР

(АОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКА-10;

ПКП-8; ПОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКП-

4; ПКП-5)

3 Работа над тестом ВКР имела

непостоянный характер.

Средняя оценка: 3,4

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Работа в целом соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным

магистерским работам.

Автор работы – Смывин Михаил Михайлович – заслуживает присуждения квалификации магистра

международных отношений.

3. Рекомендованная оценка: «удовлетворительно».

8 июня 2021г. Доцент кафедры американских исследований,

к.п.н.,

Ярыгин Г.О.